TỔNG CÔNG TY

THÉP VIỆT NAM-CTCP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /TTr-VNS Hà  Nội, ngày         tháng 4 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc thông qua Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2025

của Tổng công ty Thép Việt Nam - CTCP

Kính thưa các Quý Cổ đông!

Căn cứ Điều lệ Tổng công ty Thép Việt Nam - CTCP được Đại hội đồng cổ

đông thông qua;

Căn cứ kết quả thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2024 của Tổng

công ty Thép Việt Nam - CTCP và xét tình hình thực tế;

Hội đồng quản trị kính trình Đại hội đồng cổ đông thường niên xem xét

thông qua Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2025 của Tổng công ty Thép Việt

Nam - CTCP với các nội dung sau:

1. Kế hoạch tài chính:

- Tổng doanh thu trên BCTC hợp nhất: 34.000 tỷ đồng

- Lợi nhuận trước thuế trên BCTC hợp nhất: 180 tỷ đồng.

- Tổng doanh thu trên BCTC riêng: 1.809 tỷ đồng

- Lợi nhuận trước thuế trên BCTC riêng: 20 tỷ đồng.

- Hạn mức vay vốn tín dụng Công ty mẹ: 4.350 tỷ đồng

2. Kế hoạch đầu tư phát triển:

2.1. Kế hoạch đầu tư phát triển và đầu tư mua sắm, nâng cấp tài sản cố

định của Công ty mẹ: dự kiến khoảng  555,386 tỷ đồng cụ thể như sau:

a) Đầu tư góp vốn vào doanh nghiệp khác để phục vụ hoạt động kinh doanh

hoặc để đầu tư dự án mới 524,050 tỷ đồng.

- Tăng vốn điều lệ tại Công ty cổ phần thép Nhà Bè  đầu tư Dự án sản xuất

thép cán xây dựng bổ sung công đoạn luyện phôi thép 150.000 tấn/năm.

- Mua lại 6% phần vốn góp của các đối tác nước ngoài tại Công ty Tôn

Phương Nam

- Tham gia góp vốn đầu tư 01 nhà máy sản xuất luyện cán thép công suất

500.000 tấn/năm tại Hậu Giang khoảng trên 500 tỷ đồng (Năm 2025 góp 300 tỷ

đồng).

b) Đầu tư mua sắm, nâng cấp tài sản cố định :

- Giá trị giải ngân là 13,336 tỷ đồng.

- Nguồn vốn thực hiện: vốn chủ sở hữu

- Mục đích: để thực hiện các hạng mục đầu tư của Văn phòng Tổng công ty.

DỰ THẢO

 2

2.2. Kế hoạch đầu tư phát triển và đầu tư mua sắm, nâng cấp tài sản cố

định của công ty con và công ty liên kết

Dự kiến kế hoạch giải ngân vốn đầu tư năm 2025 của các đơn vị trong hệ

thống Tổng công ty là 2.381,49 tỷ đồng để thực hiện các dự án đầu tư và các hạng

mục đầu tư như sau:

a) Kế hoạch đầu tư phát triển

Kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2025 của các đơn vị trong toàn hệ

thống Tổng công ty dự kiến giải ngân 1.289,742 tỷ đồng, trong đó:

- Vốn chủ sở hữu  : 1.063,42 tỷ đồng

- Vốn vay thương mại : 226,322 tỷ đồng

          b) Kế hoạch đầu tư mua sắm và nâng cấp tài sản cố định

 Kế hoạch đầu tư mua sắm và đầu tư nâng cấp tài sản cố định năm 2025 của

khối các công ty con và công ty liên kết với tổng giá trị thực hiện là 1.094,9413 tỷ

đồng, trong đó:

 - Vốn chủ sở hữu  : 274,0713 tỷ đồng.

 - Vốn vay   : 52,07 tỷ đồng.

 - Vốn khác   : 768,80 tỷ đồng.

 Kính trình Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2025 xem xét và thông qua.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Các cổ đông của VNSTEEL;

- HĐQT, BKS;

- Ban TGĐ;

- Các Ban nghiệp vụ;

- Lưu: VT, HĐQT.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH

Lê Song Lai

		2025-04-04T19:26:33+0700
	TỔNG CÔNG TY THÉP VIỆT NAM – CTCP